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I brev af 7. september 2021 har udvalget efter ønske fra Torsten Schack Pedersen 

(V) stillet mig følgende spørgsmål: 

L 239 - spm. 43  

Vil ministeren sende en oversigt over udgifterne til udenlandske studerende?  

Svar 

Det er ikke muligt at opdele uddannelsesudgifterne i uddannelsessystemet til 

udenlandske studerende eller til studerende med status af vandrende arbejdstage-

re, der var fokus for Aftale om reduktion af engelsksprogede videregående uddan-

nelser.  

 

Det kan i stedet oplyses, at der på finanslovsforslaget for 2022 budgetteres med 

udgifter for ca. 15 mia. kr. til videregående uddannelser mv. Ud af det samlede 

antal studerende på ca. 259.500 udgør internationale studerende ca. 21.300 sva-

rende til 8 pct. Det kan heraf ikke udledes, hvor stor en andel af udgifterne, der 

kan tilskrives de internationale studerende, da det afhænger af uddannelsestype, 

længde, gennemførselsprocent mm. Andre udgifter til f.eks. sundhedsvæsenet 

mv. kan ikke opgøres. Endvidere bemærkes det, at internationale studerende er 

en anden målgruppe end udenlandske studerende og studerende med status af 

vandrende arbejdstagere.  

 

Ikke danske statsborgere kan således opgøres på forskellige måder: 

- Udenlandske studerende er studerende uden dansk statsborgerskab. Der 

indgår dermed personer, som er født og opvokset i Danmark, men som ik-

ke er danske statsborgere.  

- Internationale studerende er studerende uden dansk statsborgerskab,som 

er indvandret i Danmark højest 1 år, før de tilgår en videregående uddan-

nelse. Studerende fra tredjelande indgår ikke i denne opgørelse, da de 

selv betaler for uddannelsen og ikke har ret til SU.  

- Vandrende arbejdstagere er SU-modtagere fra EU/EØS-lande, der mod-

tager SU i kraft af, at de arbejder ca. 10-12 timer ugentligt i Danmark.  

 

Formålet med Aftale om reduktion af engelsksprogede videregående uddannelser 

var at bringe de skønnede SU-udgifter til vandrende arbejdstagere ned til det ni-

veau på 449 mio. kr. årligt, som blev aftalt med SU-forliget i 2013. Udgifterne ned-

bringes ved at reducere antallet af engelsksprogede uddannelsespladser med ca. 

3.900. 

 

Med den seneste prognose for SU til vandrende arbejdstagere før indgåelsen af 

aftalen, budgetterede Uddannelses- og Forskningsministeriet med udgifter hertil 

for i alt 519 mio. kr. i 2021 stigende til 576 mio. kr. i 2025. Det var markant over 

det aftalte niveau i regi af SU-forligskredsen.  
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Med initiativerne fra Aftale om reduktion af engelsksprogede videregående ud-

dannelser skønnes SU-udgifterne til vandrende arbejdstagere at falde med 127 

mio. kr. i 2025, hvorefter de budgetterede udgifter til SU til vandrende arbejdstage-

re atter udgør 449 mio. kr., svarende til det politisk aftalte niveau, jf. tabel 1.  

 

Tabel 1 – SU til vandrende arbejdstagere (før tilbageløb)     

Mio. kr. (2021-pl) 2022 2023 2024 2025 

SU-prognose før aftale 539 569 575 576 

Budgetterede SU-reduktioner, jf. aftalen -26 -73 -110 -127 

Budgetterede SU-udgifter efter aftale  514 496 464 449 

 

Kilde: Uddannelses- og Forskningsministeriet. 

Anm.: Tabellen indeholder afrundingsdifferencer.   
    

 

Med Aftale om reduktion af engelsksprogede videregående uddannelser er der, 

foruden de reducerede SU-udgifter, en budgetteret årligt reduktion af de aktivitets-

styrede tilskud. Af tabel 2 fremgår det forventede mindreudgifter til taxametertil-

skud.  

 

Tabel 2 – Mindreudgifter til taxametertilskud     

Mio. kr. (2021-pl) 2022 2023 2024 2025 

Budgetterede taxameterreduktioner - 98 166 193 

Kilde: Uddannelses- og Forskningsministeriet.     

 

 

Det bemærkes, at Aftale om reduktion af engelsksprogede videregående uddan-

nelser blev indgået efter, at der var lukket for indrapportering til finanslovsforslaget 

på Uddannelses- og Forskningsministeriets område, hvorfor aftalen ikke fremgår 

af finanslovsforslaget. Aftalen indbudgetteres på ændringsforslagene i efteråret.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Jesper Petersen 
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